
 
 

 

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/01   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:007 Edição: n°1670

 
 

                                                                    

 
 
 

 

     

      
 

 

 

 

 

 

  
 

                                                                  

   
 

 

    

 
 
 

Terça-feira 24 de Outubro de 2023

                                                                     

DESPACHO DECISóRIO SOBRE SUSPENSÃO DE PROCEDIMENTO LICITATóRIO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2023 
TOMADA DE PREÇOS n.º 008/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para efetuar a construção de rede de 
rebaixamento de energia, subestação de medição e proteção em média tensão, contendo todo 
sistema de transformação e distribuição de energia, para atender o funcionamento da empresa 
Anaurilândia Amidos Ltda. 
Trata-se de Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 008/2023, do tipo “MENOR 
VALOR GLOBAL”, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para efetuar a 
construção de rede de rebaixamento de energia, subestação de medição e proteção em média 
tensão, contendo todo sistema de transformação e distribuição de energia, para atender o 
funcionamento da empresa Anaurilândia Amidos Ltda. 
Após a análise da documentação, foi verificado que a empresa PHS CONTRUÇÕES LTDA EPP, 
não cumpriu com as quantidades exigidas nos itens 6.4.3, referentes a comprovação da 
capacitação técnico-operacional, e nos itens, 6.4.2, referentes a capacitação técnico-
profissional. 
Como prevê o edital em seus itens 8 e 11, visto que não havia representante da empresa no 
certame, será aberto o prazo de 05 dias uteis para apresentação das razões de recurso, 
conforme (art. 109, I, “a” e “b” da Lei Federal nº 8.666/1993). artigo em questão, a autoridade 
pública deverá proceder a alteração necessária ao atendimento da finalidade pública e 
republicar o edital com as alterações necessárias ao fiel atendimento pelos licitantes na 
formulação de suas propostas à necessidade da Administração. 
Diante do exposto, com fulcro nos fundamentos de fato e de direito já expostos, o Município 
de Anaurilândia - MS, resolve:  
SUSPENDER, o certame licitatório TOMADA DE PREÇOS n.° 008/2023, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 083/2023, pelo período de 05 dias úteis para apresentação de 
recursos.  
Maiores informações pelo telefone (67) 3445-1110 ou pelo e-mail 
licitação@anaurilandia.ms.gov.br. 
 Anaurilândia-MS, 23 de outubro de 2023. 
José Fonseca Neto  
Presidente da C.P.L.  
Antônia Nilda da Silva Ferreira 
Membro 
Tatiane Aparecida Gomes da Silva 
Membro 
 

 
 
 

 
 

 

 


		2023-10-24T09:04:36-0400
	Eliando Aparecido Colombo




